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国 民 健 康 保 険

下 水 道 事 業

介 護 保 険

後期高齢者医療

合 計

会 計 名 歳 入

　平成30年度一般会計及び特別会計の決算が、９月議会で認定されました。
　一般会計と5つの特別会計を合わせた決算は、歳入総額が112億564万8千円（前
年度対比△2.5％）、歳出総額は109億4，986万9千円（同△3.1％）となりました。歳
入から歳出を差し引いた額は、2億5，577万9千円となり、この額から翌年度に繰り越
すべき財源を差し引いた実質収支額は、1億826万2千円の黒字となりました。

（単位：千円）

6,821,661 

4,128,208 

127,527 

1,451,524

968,457

1,367,469 

213,231

10,949,869

歳 出

183,445 

72,334 

0 

2,447

44,933 

24,903 

51 

255,779

差引額

「
つ
な
が
る  

あ
ん
し
ん  

坂
城
町
」の
実
現
に
向
け
て

3 0 年 度 決 算 状 況
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70 億 510 万 6千円

68 億 2,166 万 1 千円

　町税について、町民税は個人分、法人分ともに増収となり、前年度対比18.3％の増、固
定資産税は1.9％の減、町たばこ税については2.4％増え、町税全体では、7.2％、1億9，
089万7千円の増収となりました。
　地方交付税は、町が標準的な税収入見込み額をもって標準的な行政サービスや施設
維持を行った場合の財源不足額を国から交付される制度で、普通交付税と特別交付税が
あります。30年度の普通交付税は、町の標準的な行政運営を行うために必要な経費見込
みが増額算定となったことで、交付額が増額となり前年度対比3.1％の増となりました。
　トータルメディアコミュニケーション施設整備事業（同報系デジタル防災行政無線整
備）や道路改良事業に充てる町債は前年度対比30.9％の減、基金などからの繰入金は
10.9％の減となり、歳入全体では、前年度に比べ△0.8％、5,986万円の減額となりました。

　平成30年度は、子育て、福祉、ものづくりの分野に重点を置き、安心して暮らせる町を
目指して各事業を実施しました。
　性質別に見ると、普通建設事業費は、「坂城町まち・ひと・しごと創生総合戦略」におけ
る重点施策であるトータルメディアコミュニケーション施設整備事業のほか、町道A01号
線道路改良事業及び長寿命化に向けた橋梁修繕事業や、役場庁舎のエレベーター更新
事業、南条小学校プールろ過機更新事業などを実施し、総額では前年度対比40.6％の減
となりました。
　義務的経費は、人件費が0.7％、扶助費は3.2％増加し、公債費は、地方債の元利償還
額の減少により２.6％減少しました。
　その他経費では、補助費等が一部事務組合等への負担金の増加や南条小学校建設に
係る国庫補助金の返還などにより21.1％の増となり、全体では9.1％の増加となりました。
　なお、歳出全体では、前年度対比△2.5％、1億7,610万4千円の減額となっています。
　また、道路改良事業及び橋梁修繕事業、小中学校空調設備整備事業など一部事業に
ついては、工期等の関係などから繰越事業として令和元年度へ持ち越されています。
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※１自主財源
　　町税や負担金
など、自前で賄
えるお金。

※２依存財源
　　国や県など、収
入を他に依存
するお金。

地方消費税交付金
3億581万円（4.4％）

地方譲与税
6,343万円（0.9％）

自動車取得税交付金ほか
4,144万円（0.6％）

財産収入
8,524万円（1.2％）

分担金・負担金
8,585万円（1.2％）

寄付金ほか
1億9,602万円
（2.8％）

県支出金
3億2,106万円（4.6％）

依存財源（※２）
41.7％

自主財源（※１）
58.3％

依存財源（※２）
41.7％

町税
28億3,121万円
（40.4％）

諸収入
5億1,618万円
（7.4％）

諸収入
5億1,618万円
（7.4％）

繰入金
3億7,274万円
（5.3％）

地方交付税
11億2,178万円
（16.0％）

国庫支出金
5億7,277万円
（8.2％）

地方交付税
11億2,178万円
（16.0％）

町債
4億9,158万円
（7.0％）

町債
4億9,158万円
（7.0％）

国庫支出金
5億7,277万円
（8.2％）

道路、橋梁、公共施設の
整備に要する経費

町長、議会議員
などの特別職及
び町職員などの
報酬、給与など

借金の元金や利子の
返済に充てられるお金

社会保障として医療費や障がい
者支援などに充てられるお金

消耗品、備品、使
用料、委託料など
の消費的な経費

基金などへの積立金

特別会計の運営など
に一般会計から支出
する経費

各種補助事業、団体補助、
負担金などの経費

主には中小企業振興のための
中小企業振興資金預託金

投資的経費
10.6％

義務的経費
35.9％

その他経費
53.5％

普通建設事業費
7億1,997万円
（10.6％）

人件費
11億2,587万円
（16.5％）

公債費
6億6,478万円
（9.7％）

扶助費
6億6,271万円
（9.7％）

補助費等
12億4,868万円
（18.3％）

物件費
9億9,588万円
（14.6％）

繰出金
6億5,158万円
（9.5％）

貸付金ほか
3億7,263万円
（5.5％）積立金

3億7,956万円
（5.6％）
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30年度の主な事業（単位：千円）

総 務費　1,127,403（歳出に占める割合：16.5％）
まちづくり推進事業（地域づくり活動支援ほか）
温泉管理事業 
スマートタウン構想事業
トータルメディアコミュニケーション施設整備事業 
　（同報系デジタル防災行政無線整備）
ふるさと納税事業
業務管理一般経費（役場庁舎エレベーター更新事業等）
長野県知事選挙費
県議会議員選挙費

民 生費　1,717,826（25.2%）
老人福祉事業（敬老祝、介護予防、特別会計繰出金）
心身障がい者等福祉事業（介護・訓練給付ほか）
地域包括支援センター事業
児童福祉関係事業（児童手当、子ども医療給付ほか）
保育園・子育て支援センター・児童館

衛 生費　413,109（6.1%）
予防・健康増進事業（予防接種、各種検診）
ごみ・し尿処理関係事業
　（ごみ減量化容器等設置補助、葛尾組合負担金ほか）

農 林水産業費　179,188（2.6%）
農業振興費（ワイン文化推進事業、地域営農推進、有害鳥獣対策ほか）

農地費（農道等基盤整備、町単補助、多面的機能支払交付金事業）

林業振興・林道事業費（松くい虫防除、町有林・林道管理）

商 工費　541,565（8.0%）
商工振興費（中小企業対策、中心市街地活性化ほか）

商工企画費（テクノセンター支援、鉄の展示館運営ほか）

土 木費　967,402（14.2%）
道路新設改良事業（Ａ01号線ほか）
橋梁新設改良費（橋梁修繕事業）
下水道事業特別会計繰出金
花と緑のまちづくり・公園管理事業（びんぐしの里公園整備ほか）

消 防費　246,170（3.6%）
常設消防費（千曲坂城消防組合負担金等）
消防施設費（消火栓工事負担金ほか）

教 育費　844,937（12.4%）
南条小学校プールろ過機更新事業、小中学校エアコン設置等
小中学校費（学校管理、教育振興ほか）
図書館・公民館等運営事業
文化財保護費（埋蔵文化財発掘調査、歴史館管理）
生涯学習・保健体育関係事業
食育・学校給食センター運営事業

92,766

57,476

4,611

169,646

40,253

13,810

8,652

2,323

385,246

100,754

79,873

260,140

27,299

41,713

38,806

430,389

406,574

39,326

280,257

316,381

23,087

374,420

37,356

16,081

14,591

128,266

188,958

183,263

300,000

83,894

193,636

22,226

◆有線放送電話特別会計
　決算額は1億2,752万7千円で、運用終了に伴う
清算及びデジタル防災行政無線（同報系）整備費
として一般会計へ繰出などを行い、前年度に比
べ7,833万円（38.1％）の減となりました。
※平成30年度をもって廃止となりました。

◆国民健康保険特別会計
　決算額は14億5,152万4千円で、国保制度改正
により、30年度から県も保険者として財政運営
に加わったことや保険給付費の減少により、前
年度に比べ、3億1,108万7千円（17.6％）の減とな
りました。

◆下水道事業特別会計
　決算額は9億6,845万7千円で、前年度に比べ1
億5,822万6千円（19.5％）の増となりました。引き
続き金井地区の面的整備を進め、30年度末の供
用面積は516haで、下水道整備率は83％になり
ました。
◆介護保険特別会計
　決算額は13億6,746万9千円で、主に居宅介護
サービスや施設介護サービスに対する支出を行
い、前年度に比べ4,276万1千円（3.2％）の増とな
りました。
◆後期高齢者医療特別会計
　決算額は2億1,323万1千円で、保険料の徴収や
窓口業務を行い、前年度に比べ1,138万9千円
（5.6％）の増となりました。
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　平成30年度の一般会計の新規の長期借入金は、トータルメディアコミュニケーション施設整備事業
（同報系デジタル防災行政無線）や道路改良事業などに係る地方債など4億9,158万3千円で前年度対比
30.9％の減、また、長期借入金の償還額は、前年度対比2.6％減の6億6,478万3千円、一般会計の年度末
現在高は前年度より1億3,422万円の減となり、町全体では1億4,403万円減少し、115億3,325万円と
なっています。

 「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」による、財政健全化判断比率５指
標（下表のとおり）について、監査委員の審査、議会への報告と公表が義務付けられ
ています。５つの指標のうち１つでも早期健全化基準を超えると、議会の議決を経
て財政健全化計画を策定し、更に財政再生基準を超えると、議会の議決を経て財政
再生計画を策定したうえで、国の指導下で財政再建を図ることになります。
　平成30年度の坂城町の指標はいずれも早期健全化基準を下回り、健全な状況で
推移しています。

平成30年度決算の詳細については、主要施策の実績報告書として町ホームページにも掲載しています。

区　　　　分
一 般 会 計
下水道事業特別会計

合　　　　計

30年度末
63億5,306万円
51億8,019万円

115億3,325万円

29年度末
64億8,728万円

 51億9,000万円
116億7,728万円

増　減
 △ 1億3,422万円

△ 981万円
△ 1億4,403万円

増減率
△ 2.1％
△ 0.2％
△ 1.2％

①・②・④は、黒字のため数
値が入らないので「－」で
の表示となっています。
⑤は、資金不足がなく、数
値が入らないことから「－」
での表示となっています。

　平成30年度は、トータルメディアコミュニケーション施設整備事業、南条小学校プールろ過機更新事
業などに充当するため、有線放送電話設備基金や文教施設整備基金などから取り崩しを行いました。
　また、予算の状況等を見ながら、特定目的基金へ積立てを行い、この結果、年度末現在高は、前年度
より3,415万円増の47億7,203万円となりました。

①実 質 赤 字 比 率　普通会計において「歳入額から歳出額を差し引いた額」を標準財政規模で割った比率で、赤字の度
合いを示します。坂城町は黒字のため数値は入りません。

　　　　　　　　　　※普通会計 ＝ 一般会計 ＋ 有線放送電話特別会計
②連結実質赤字比率　普通会計とすべての特別会計を含め、地方公共団体全体としての赤字の度合いを示します。坂城町

は黒字のため数値は入りません。
③実 質 公 債 費 比 率　公債費負担の重さを示す指標で、過去３か年の平均値で表します。算出にあたっては、地方債の元

利償還金のほか、一般会計から下水道事業特別会計や葛尾組合など一部事務組合の元利償還金に対
する繰出金、負担金なども自治体の借金返済額に含めています。

④将 来 負 担 比 率　一般会計の地方債残高のほか、下水道事業特別会計や一部事務組合、広域連合、土地開発公社に対す
る債務保証も含めた「自治体が背負っている実質的な債務」を標準財政規模で割った比率で、将来的
な負担の重さを示します。標準的な年間収入の何年分の債務があるかというイメージになります。

⑤資 金 不 足 比 率　公営企業ごとに事業活動に必要な資金の過不足を示す指標です。町の下水道事業は、資金が充足さ
　（ 下 水 道 事 業 ）　れているため数値は入りません。

①実質赤字比率(％)
②連結実質赤字比率(％)
③実質公債費比率(％)
④将来負担比率(％)
⑤資金不足比率(％)

－
－
8.8
4.1  
－

－
－
8.8
－
－

15 
20 
25 

350
（経営健全化基準） 20 

20 
30
35 

30年度末 29年度末 早期健全化基準 財政再生基準指 標

区　　　　分
財 政 調 整 基 金
減 債 基 金
その他特定目的基金

合　　　　計

29年度末
23億2,557万円

7億2,054万円
16億9,177万円
47億3,788万円

30年度末
23億6,083万円

7億2,292万円
16億8,828万円
47億7,203万円

増　減
3,526万円

238万円
△ 349万円
3,415万円

増減率
1.5％
0.3％

△ 0.2％
0.7％

（その他特定目的基金は、普通会計に属するもので、定額運用がなされる基金は含まれていません。）
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補 助 対 象 者

◎問い合わせ先　住民環境課生活安全係　☎82－3111（内線 124）直通 75－6204　

申 請 書 添 付 書 類

・以下のすべての条件に該当する方
①町内に住所を有し、満 70 歳以上の方
②非営利かつ自らが使用する目的で自動車
を所有している方
③有効な自動車運転免許証を保有している
方（※）

対 象 経 費

◯取付け業者に発注して実施する急発進防
止装置の整備に要する経費

◯急発進防止装置の取付けに要した費用の
領収書の写し
◯自動車運転免許証の写し（※）
◯急発進防止装置の機能が確認できるもの
の写し
◯取付け後の状態を撮影した写真
◯自動車検査証の写し

事 業 期 間
◯令和元年 10 月 1日～令和３年３月 31 日

（※）世帯員すべてが満70歳以上で、自動
車の所有者が運転免許証を自主返納
しており、当該世帯の他の方（配偶者
など）が、所有者に代わって運転して
いる場合は、運転免許証を保有して
いなくても申請ができます。（添付書
類としても不要です。）

取付け費用の

１/２以内
補 助 率 20,000 円

（１人１回限り）
上 限 額
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南条保育園

坂城保育園

村上保育園

受付日

   10月31日（木）

   11月１日（金）

   11月５日（火）

入園年齢

６か月～

12か月～

６か月～

電話

82－3630

82－2111

82－2229

受付時間

午前９時
～

午後５時

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
教
育
文
化
課
子
ど
も
支
援
室

　
☎
８
２―

３
１
１
１

　（
内
線
２
５
３
）

　
直
通
７
５―

６
２
０
９

入 園 受 付 日 程入 園 受 付 日 程

　
来
年
度
の
保
育
園
入
園
申
込
み

を
、
下
表
の
日
程
で
受
け
付
け
ま
す

の
で
、
入
園
希
望
の
保
育
園
に
お
申

込
み
く
だ
さ
い
。
当
日
は
、
入
園
を

希
望
す
る
お
子
さ
ん
の
面
接
も
行
い

ま
す
の
で
、
お
子
さ
ん
を
連
れ
て
お

越
し
く
だ
さ
い
。

　「
入
園
申
込
書
」「
保
育
に
欠
け
る

証
明
書
」
な
ど
の
必
要
な
書
類
は
、

10
月
４
日（
金
）か
ら
各
保
育
園
及
び

役
場
教
育
文
化
課
子
ど
も
支
援
室
で

交
付
し
ま
す
。

※

来
年
度
の
途
中
か
ら
入
園
を
希
望

す
る
方
も
、
必
ず
こ
の
機
会
に
お

申
込
み
く
だ
さ
い
。

入
園
で
き
る
乳
幼
児

　
保
育
園
に
入
園
で
き
る
乳
幼
児
は
、

保
護
者
及
び
同
居
の
家
族
の
方
が
次

の
理
由
に
よ
り
、
家
庭
で
保
育
が
で

き
な
い
と
認
め
ら
れ
る
場
合
で
す
。

・
保
護
者
等
が
仕
事
な
ど
で
、
昼

間
、
保
育
が
で
き
な
い
。

・
病
気
や
ケ
ガ
、
母
親
の
出
産
な
ど

で
保
育
が
で
き
な
い
。

・
病
気
ま
た
は
障
が
い
の
あ
る
同
居

の
家
族
を
常
時
介
護
し
て
い
る
た

め
、
保
育
が
で
き
な
い
。

・
求
職
活
動
や
就
学
の
た
め
、
昼
間

保
育
が
で
き
な
い
。
　
な
ど

※当日都合のつかない方は、11 月２日（土）に子育て支援センター
（坂城保育園２階）で午前９時から正午まで受付を行います。

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
教
育
文
化
課
子
ど
も
支
援
室

　
☎
８
２―

３
１
１
１

　（
内
線
２
５
３
）

　
直
通
７
５―

６
２
０
９

　
来
年
度
の
保
育
園
入
園
申
込
み

を
、
下
表
の
日
程
で
受
け
付
け
ま
す

の
で
、
入
園
希
望
の
保
育
園
に
お
申

込
み
く
だ
さ
い
。
当
日
は
、
入
園
を

希
望
す
る
お
子
さ
ん
の
面
接
も
行
い

ま
す
の
で
、
お
子
さ
ん
を
連
れ
て
お

越
し
く
だ
さ
い
。

　「
入
園
申
込
書
」「
保
育
に
欠
け
る

証
明
書
」
な
ど
の
必
要
な
書
類
は
、

10
月
４
日（
金
）か
ら
各
保
育
園
及
び

役
場
教
育
文
化
課
子
ど
も
支
援
室
で

交
付
し
ま
す
。

※

来
年
度
の
途
中
か
ら
入
園
を
希
望

す
る
方
も
、
必
ず
こ
の
機
会
に
お

申
込
み
く
だ
さ
い
。

入
園
で
き
る
乳
幼
児

　
保
育
園
に
入
園
で
き
る
乳
幼
児
は
、

保
護
者
及
び
同
居
の
家
族
の
方
が
次

の
理
由
に
よ
り
、
家
庭
で
保
育
が
で

き
な
い
と
認
め
ら
れ
る
場
合
で
す
。

・
保
護
者
等
が
仕
事
な
ど
で
、
昼

間
、
保
育
が
で
き
な
い
。

・
病
気
や
ケ
ガ
、
母
親
の
出
産
な
ど

で
保
育
が
で
き
な
い
。

・
病
気
ま
た
は
障
が
い
の
あ
る
同
居

の
家
族
を
常
時
介
護
し
て
い
る
た

め
、
保
育
が
で
き
な
い
。

・
求
職
活
動
や
就
学
の
た
め
、
昼
間

保
育
が
で
き
な
い
。
　
な
ど

　比較的抵抗力が弱い中学生以下の子どもについて、学校など集団生活におけるイ
ンフルエンザウイルスのまん延の危険性が高いことから、町では令和元年度から、
任意で受けたインフルエンザ予防接種に対する費用の一部を助成します。
　詳しくは、下記問い合わせ先までご連絡ください。

町内に住所を有する中学生以下の子ども

※10月上旬ごろ、全対象者に町から「助成券」
が送付されます。

対 象 者

実施期間
10月１日（火）
　　　～ 令和２年１月31日（金）

助成方法

助成金額 上限 1,000 円

実施期間内で１人１回（13歳未満
は２回）まで

助成回数

実施医療機関に助成券を提出し、（予防接種
費用－1,000円）を支払う。

【持ち物】　・助成券（必要事項を記入）
　　　　　・母子健康手帳、健康保険証
　　　　　・接種料金

【①の町内実施医療機関】　
・いろかわ医院（☎82－2143）　【事前予約不要】
・さかき生協診療所（☎82－0101）  【事前予約要】
・東信よしだ内科（☎81－1330）  【事前予約要】
・武市医院（☎82－2606）　【事前予約不要】
・松尾医院（☎82－2013）　【事前予約要】
・村上堂大井クリニック（☎81－3131）　【事前予約要】

◎問い合わせ先　保健センター　☎82－3111（内線512）  直通75－6230

医療機関で接種費用全額を一旦支払い、後日、
助成金（1,000円）を保健センターに請求する。

【持ち物】　・未使用の助成券、領収書
　　　　　・予防接種の記録（母子健康手帳、

予防接種済証等）
　　　　　・印鑑、振込先口座のわかるもの

①

②

（①・②どちらの方法でも助成を受けられます）

※①の助成希望の方で、助成券が届かな
い場合は、保健センターまでご連絡く
ださい。
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保健センター

☎82－3111（内線
511）

直通75－6230

　高齢者の方などを対象に、インフル
エンザ予防接種を実施します。接種を
希望される方は、下記の項目をご確認
の上、体調の良いときに医療機関へお
出かけください。

実施期間
　10月１日（火）～令和２年１月31日（金）
対象者
　①接種日において65歳以上の方
　②60歳以上65歳未満で、心臓・腎

臓・呼吸器などに重い病気がある
方（身体障害者手帳１級）

接種料金　1,000円（自己負担）
接種回数　１回
接種場所
　町内及び県内の実施医療機関
持ち物
　・保険証など住所や年齢が確認でき
るもの

　・接種料金
　・②に該当する方は郵送された予診票

　予診票は、右表の主な医療機関
に備えてありますので、来院時に
ご記入をお願いします。また、右
表以外の医療機関で接種を希望さ
れる方は、予診票の有無について
事前に保健センター、または接種
を希望する医療機関までお問い合
わせください。

【坂城町の実施医療機関】
いろかわ医院
さかき生協診療所
武市医院
東信よしだ内科
松尾医院
村上堂大井クリニック
【千曲市の実施医療機関】
稲荷山医療福祉センター
篠ノ井橋病院
千曲中央病院
長野寿光会上山田病院
安里医院
あんずの里クリニック
飯島医院
市川内科医院
いなりやまクリニック
岡田外科医院
かいぬま耳鼻咽喉科医院
兒玉医院
坂口整形外科
島田クリニック
島谷医院
菅谷医院
菅谷東クリニック
鴇沢内科クリニック
とぐらクリニック
とも泌尿器科クリニック
とよき内科
中沢医院
中沢内科医院
中島産婦人科小児科
みやばやし小児科アレルギー科
もみのき内科クリニック
安川整形外科クリニック
やまざき医院
松代総合病院千曲診療所

☎82-2143
☎82-0101
☎82-2606
☎81-1330
☎82-2013
☎81-3131

☎(026)272-1435
☎(026)272-0744
☎(026)273-1212
☎(026)275-1581
☎(026)275-7800
☎(026)272-1005
☎(026)272-0269
☎(026)275-5515
☎(026)214-3501
☎(026)272-2828
☎(026)275-3341
☎(026)272-4300
☎(026)273-8680
☎(026)273-8788
☎(026)273-2101
☎(026)272-1024
☎(026)272-0493
☎(026)272-3713
☎(026)275-0405
☎(026)261-5815
☎(026)276-0413
☎(026)272-0131
☎(026)272-1013
☎(026)275-0111
☎(026)261-5221
☎(026)272-3610
☎(026)273-6611
☎(026)276-2700
☎(026)273-8511

予約
不要
要
不要
要
要
要

要
要
不要
要
不要
要
不要
不要
不要
不要
不要
不要
要
不要
不要
要
要
不要
不要
要
不要
不要
不要
不要
要
不要
不要
要
要

●予診票の備えてある坂城町・千曲市の医療機関
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◯保険証は、紙製なので水などに濡らさないように
しましょう。また、紛失に十分注意のうえ、誤って
捨ててしまわないよう大切に保管してください。
◯他の健康保険に加入した場合、国民健康保険の資
格喪失手続きが必要になります。（自動的に喪失に
はなりません。）
◯古い保険証の有効期限は９月末日です。個人情報
の流出を防ぎ、間違いを避けるためにも、他人の
手に渡らないように各自で処分していただくか、役
場へ返却してください。

◯70 歳以上の方は、令和２年７月末までは「保険証」
と「高齢受給者証」の２枚を医療機関等へ提示し
てください。

　※令和２年８月１日から、保険証と高齢受給者証
が一体化され、１枚になります。

◎問い合わせ先　福祉健康課保険係
　☎82－3111（内線 133）　直通 75－6205

【宛　名】
〒389-060■
長野県埴科郡坂城町大字○○○○○番地

坂城太郎　様

《台紙の見本》

保険証表面（藤色） 

　
新
し
い
保
険
証（
カ
ー
ド
）は
、
宛
名
が
記
載
さ
れ

て
い
る
台
紙
に
張
り
付
け
て
、
世
帯
ご
と
に
ま
と
め

て
お
送
り
し
ま
し
た
。
10
月
１
日
か
ら
は
、
新
し

い
保
険
証
で
医
療
機
関
等
を
受
診
し
て
く
だ
さ
い
。

有
効
期
限
は
、「
令
和
２
年
７
月
31
日
」
ま
で
と
な

り
ま
す
。

　
保
険
証
に
は
色
が
つ
い

て
い
ま
す
の
で
、
保
険
証

を
台
紙
か
ら
は
が
し
て
お

使
い
く
だ
さ
い
。

長野県
国民健康保険
被保険者証
記号　さかき　　　　　　　  番号　12345
氏名　坂城　太郎　　　　　 性別　男
生年月日
適用開始年月日
交付年月日
世帯主氏名　坂城　太郎
住所　長野県埴科郡坂城町大字◯◯◯◯番地

保険者番号　　　　　　　　　　　　　　　　    ２  ０  ０ ４  ０  ２ 

交付者名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　印

昭和◯◯年◯◯月◯◯日
平成◯◯年◯◯月◯◯日
令和　元年１０月　１日

有効期限　令和２年７月３１日

令和２年８月１日から、保険証と高齢
受給者証が一体化するため、有効期限
が「令和２年７月31日」までとなります。長野県

国民健康保険
被保険者証
記号　さかき　　　　　　　  番号　12345
氏名　坂城　太郎　　　　　 性別　男
生年月日
適用開始年月日
交付年月日
世帯主氏名　坂城　太郎
住所　長野県埴科郡坂城町大字◯◯◯◯番地

保険者番号　　　　　　　　　　　　　　　　    ２  ０  ０ ４  ０  ２ 

交付者名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　印

昭和◯◯年◯◯月◯◯日
平成◯◯年◯◯月◯◯日
令和　元年１０月　１日

有効期限　令和２年７月３１日長野県
国民健康保険
被保険者証
記号　さかき　　　　　　　  番号　12345
氏名　坂城　太郎　　　　　 性別　男
生年月日
適用開始年月日
交付年月日
世帯主氏名　坂城　太郎
住所　長野県埴科郡坂城町大字◯◯◯◯番地

保険者番号　　　　　　　　　　　　　　　　    ２  ０  ０ ４  ０  ２ 

交付者名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　印

昭和◯◯年◯◯月◯◯日
平成◯◯年◯◯月◯◯日
令和　元年１０月　１日

有効期限　令和２年７月３１日

保険証
※はがしてお使いください

交付者名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　印

日時　10月５日（土）午前10時～11時
対象者　トルコギキョウの栽培に関心のある方
集合場所
　JAながのちくま北部アグリサポートセンター
駐車場（千曲市大字屋代1273）

内容
　満開のトルコギキョウを見学し、トルコギキョ
ウの魅力と栽培について、生産者等からお話し
を聞きます。（お花のプレゼントがあります。）

申込方法
　長野農業改良普及センターか、JAながのちく
ま営農センターへ電話でお申込みください。

◎問い合わせ先　
　・長野農業改良普及センター
　☎026－234－9535
　・JAながのちくま営農センター
　☎026－261－0180

　町
で
は
、毎
年
、里
山
の
遊
歩
道

の
倒
木
処
理
や
下
草
刈
り
な
ど
の

作
業
を
、地
元
区
の
皆
さ
ん
に
行
っ

て
い
た
だ
い
て
い
ま
す
。葛
尾
城
遊

歩
道
は
大
宮
区
、あ
た
ご
山
遊
歩
道

は
日
名
沢
区
・
大
宮
区
・
新
町
区
・

坂
端
区（
年
度
交
替
制
）、狐
落
城
遊

歩
道
は
網
掛
区
、室
賀
峠
遊
歩
道
は

上
五
明
区
の
皆
さ
ん
で
す
。

　今
年
も
各
区
の
皆
さ
ん
に
、き
れ

い
に
整
備
し
て
い
た
だ
い
て
い
ま

す
の
で
、遊
歩
道
を
利
用
し
て
、身

近
な
自
然
の
素
晴
ら
し
さ
が
実
感

で
き
る
里
山
散
策
に
お
出
か
け
く

だ
さ
い
。

※

現
在
、県
内
で
は
野
生
イ
ノ
シ
シ

に
よ
る
豚
コ
レ
ラ
ウ
イ
ル
ス
の

感
染
地
域
が
広
が
っ
て
い
ま
す
。

下
山
時
は
靴
底
の
泥
を
落
と
し
、

下
山
後
一
週
間
程
度
は
養
豚
場

に
近
づ
か
な
い
よ
う
ご
協
力
を

お
願
い
し
ま
す
。

▲網掛区の作業の様子
　（狐落城遊歩道）
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◆老齢基礎年金を受給している方
　・65歳以上である
　・世帯員全員が町民税非課税となっている
　・前年の年金収入額とその他所得額の合計が
879,300円以下である

◆障害基礎年金・遺族基礎年金を受給している方
　・前年の所得額が「4,621,000円＋扶養親族の数
×38万円」以下である

◉対象となる方（以下の要件をすべて満たしている必要があります）

「年金生活者支援給付金制度」が始まります

◉請求手続き（早めの手続きをお願いします）

①平成31年４月１日以前から年金を受給している方
　対象となる方には、日本年金機構から「請求手続きのご案内」が届きます。同封のはがき（年金生活者
支援給付金請求書）に必要事項を記入し、投函してください。
②平成31年４月２日以降に年金を受給し始めた方
　年金の請求手続きとあわせて、年金事務所または役場住民環境課で請求手続きをしてください。

「年金生活者支援給付金制度」が始まります「年金生活者支援給付金制度」が始まります

　日本年金機構や厚生労働省を装った不審な電話や案内にご注意ください。職員が口座
番号をお聞きしたり、手数料などの金銭を求めることは絶対にありません。

◎問い合わせ先　・給付金専用ダイヤル　☎0570－05－4092（ナビダイヤル）
　　　　　　　　・長野南年金事務所　　☎026－227－1284
　　　　　　　　・住民環境課住民係　　☎82－3111（内線122）直通75－6204

※「年金生活者支援給付金制度」について詳しくは、下記までお問い合わせいただくか、町ホームページ
をご覧ください。

　
町
で
は
、も
の
づ
く
り
工
房
「
テ
ッ
ク

シ
ョ
ッ
プ
東
京
」と
全
国
の
自
治
体
で
初
と

な
る
法
人
会
員
契
約
を
結
び
、町
民
の
皆
さ

ん
や
町
内
企
業
の
方
、ま
た
、町
内
出
身
で

県
外
の
大
学
に
通
う
学
生
の
皆
さ
ん
な
ど
、

こ
の
施
設
や
工
作
機
械
な
ど
を
無
料
で
使

用
で
き
る
こ
と
と
な
っ
て
い
ま
す
。

　「
モ
ノ
づ
く
り
」の
ま
ち
で
あ
る
当
町
の

企
業
や
技
術
者
、起
業
し
よ
う
と
さ
れ
て
い

る
方
が
ア
イ
デ
ア
を
形
に
し
た
り
、最
先
端

の
工
作
機
械
を
利
用
し
た
も
の
づ
く
り
や

大
学
等
で
の
課
題
、異
業
種
の
会
員
と
の
交

流
な
ど
、様
々
な
目
的
や
場
面
で
ご
利
用
い

た
だ
け
ま
す
。

　
ご
利
用
を
希
望
さ
れ
る
方
、ご
興
味
の
あ

る
方
は
、町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
い
た
だ

く
か
、左
記
の
問
い
合
わ
せ
先
ま
で
ご
連
絡

く
だ
さ
い
。

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
商
工
農
林
課
商
工
観
光
係

　
☎
８
２―

３
１
１
１（
内
線
１
５
３
）

　
直
通
７
５―

６
２
０
７
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全問平均正答率
は、国語・算数
いずれも全国、
県を下回りまし
た。

　学校教育の現状や学力問題などの課題を把握し、改善などに役立てるため、全国の小中学校の小学６年生、中学
３年生を対象に「全国学力・学習状況調査」が実施されました。坂城町の小学校の調査結果をお知らせします。

下表のとおりで、全国と比較すると多くの項目で良好な結果となっています。
・生活習慣　「毎日朝食をとる」などの基本的な生活習慣については、良好

な結果です。
・余暇利用　全国と比べて同程度の結果です。
・地域とのつながり　全国と比べて大変良好な結果が出ています。
・学習習慣　家庭での学習習慣について課題があります。

調査実施日　平成31年４月18日　　　対象者　町内３小学校の６年生　　
調査内容　【実施教科】国語、 算数　【内容】 「知識」と「活用」を一体的に問う問題

◎問い合わせ先　教育文化課学校教育係　☎82－3111（内線 253）直通 75－6209　

朝食を毎日食べていますか。

毎日同じくらいの時刻に起きていますか。

平日に30分以上読書をしていますか。

地域の行事に参加していますか。

家で、自分で計画を立てて勉強していますか。

平日２時間以上勉強していますか。

「はい」と回答した割合（%）
※（　）内は30年度

全国との比較区 分 質 問

生活習慣

地域とのつながり

余暇利用

学習習慣

やや上回りました

同程度でした

同程度でした

上回りました

同程度でした

下回りました

９７．１（93.1）

９０．６（94.6）

４０．４（46.2）

５６．１（66.2）

７１．２（74.6）

２２．３（23.1）

生活習慣や学習習慣などに関する調査の主な結果

全国の割合（%）

９５．３

９１．６

３９．８

３７．２

７１．５

２９．３

町教育委員会では、この調査結果を踏まえ、児童生徒全体の課題解決と学力向上に
向けた施策の立案・実践に向けて検討を行い、今後の指導改善に活かしていきます。

坂城町体育協会表彰

滝沢幸男さんが功績章を受章されました

　
７
月
30
日（
火
）に
行
わ
れ
た
「
令
和
元

年
度
坂
城
町
体
育
協
会
理
事
会
」
に
お
い

て
、
滝
沢
幸
男
さ
ん（
坂
城
町
体
育
協
会

剣
道
部
）が
功
績
章（
第
一
七
号
）を
受
章

さ
れ
ま
し
た
。

　
滝
沢
さ
ん
は
、
25
年
間
、
ス
ポ
ー
ツ
少

年
団
の
子
ど
も
た
ち
を
指
導
さ
れ
、
そ
の

間
、
多
く
の
子
ど
も
た
ち
が
県
大
会
や
北

信
越
大
会
な
ど
に
出
場
し
、
優
秀
な
成
績

を
収
め
て
お
り
、
現
在
も
、
中
学
・
高
校
・

一
般
で
多
く
の
卒
団
生
が
活
躍
し
て
い
ま

す
。

　
今
回
、
子
ど
も
た
ち
の
指
導
に
尽
力
さ

れ
た
功
績
が
認
め
ら
れ
、
功
績
章
が
贈
ら

れ
ま
し
た
。

滝沢幸男さんが功績章を受章されました

▲【左から】滝沢幸男さん、塚田陽一 町体育
協会会長
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夏期・冬期
上記以外

夏期・冬期
上記以外

夏期・冬期
上記以外

夏期・冬期
上記以外

1,500 円
1,200 円

700 円
500 円
900 円
700 円

多目的ホール

会議室

創作室

音楽室

利用施設
現行 改定後

時期

1,570 円
1,250 円

730 円
520 円
940 円
730 円

2,000 円
1,600 円

800 円
600 円

1,200 円
1,000 円

2,090 円
1,670 円

830 円
620 円

1,250 円
1,040 円

2,000 円
1,600 円

800 円
600 円

1,200 円
1,000 円

2,090 円
1,670 円

830 円
620 円

1,250 円
1,040 円

現行 改定後 改定後現行
午前10時～午後１時 午後１時～５時 午後５時～９時

利用時間帯

１時間あたり 600円（現行） →  620円（改定後）
１時間あたり 500円（現行） →  520円（改定後）

一般
中学生以下

センター使用料
（音楽室を除く）

時期使用者 使用料
１人１時間あたり 300円（現行） →  310円（改定後）夏期・冬期

上記以外
夏期・冬期

上記以外

一般

中学生以下

トレーニングジム機器使用料
（センター使用料含む）

１人１時間あたり 200円（現行） →  210円（改定後）
１人１時間あたり 150円（現行） →  160円（改定後）

１人１時間あたり 100円（改正なし）
１人１回あたり 300円（現行） →  310円（改定後）
１人１回あたり 150円（現行） →  160円（改定後）

使用者
期間

１か月 ３か月 ６か月 １年

一般

中学生以下

    3,000円（現行）
　→ 3,100円（改定後）
    1,500円（現行）
　→ 1,600円（改定後）

    6,000円（現行）
　→ 6,200円（改定後）
    3,000円（現行）
　→ 3,200円（改定後）

    9,000円（現行）
　→ 9,300円（改定後）
    4,500円（現行）
　→ 4,800円（改定後）

  12,000円（現行）
  → 12,400円（改定後）
    6,000円（現行）
　→ 6,400円（改定後）

■施設を団体で使用する場合

■施設を個人で使用する場合

■使用者証によるトレーニングジム使用料

　坂城勤労者総合福祉センターでは、令和元年10月から、消費税率改定にあわせて下表のとおり施設使用料の改
定を行います。施設をご利用される皆さんにおかれましては、ご理解いただきますようお願いします。
※下表に記載のない使用料については、センターまでお問い合わせください。
※夏期は７月１日から９月30日まで、冬期は11月１日から３月31日までの期間です。

◎問い合わせ先　坂城勤労者総合福祉センター　☎81－1234

　
現
在
、
長
野
県
内
で
豚
コ
レ
ラ
の

感
染
地
域
が
拡
大
し
て
い
ま
す
。

　
豚
コ
レ
ラ
と
は
、
ウ
イ
ル
ス
に
よ

り
起
こ
る
豚
や
イ
ノ
シ
シ
の
伝
染
病

で
す
。
強
い
伝
染
力
と
高
い
致
死
率

が
特
徴
で
、
野
生
の
イ
ノ
シ
シ
が
感

染
源
の
一
つ
と
考
え
ら
れ
て
い
ま

す
。
ま
ん
延
予
防
の
た
め
、
き
の
こ

採
り
な
ど
で
山
林
に
入
っ
た
時
は
、

必
ず
靴
底
の
泥
を
洗
い
流
し
て
く
だ

さ
い
。
ま
た
、
入
山
後
一
週
間
は
養

豚
場
付
近
に
は
近
づ
か
な
い
よ
う
お

願
い
し
ま
す
。
な
お
、
野
生
イ
ノ
シ

シ
の
死
骸
を
発
見
し
た
時
は
、
役
場

商
工
農
林
課
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ

い
。

　
豚
コ
レ
ラ
は
人
に
は
感
染
し
ま
せ

ん
が
、
弱
っ
て
い
る
野
生
イ
ノ
シ
シ

を
捕
獲
し
た
り
、
直
接
手
で
触
れ
た

り
す
る
と
、
人
を
通
じ
て
感
染
が
拡

大
す
る
恐
れ
が
あ
り
ま
す
の
で
、
絶

対
に
行
わ
な
い
よ
う
ご
協
力
お
願
い

し
ま
す
。

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
商
工
農
林
課
農
林
整
備
係

　
☎
８
２―

３
１
１
１

　（
内
線
１
５
５
）

　
直
通
７
５―

６
２
０
７
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　令和元年度税制改正により、令和元年 10 月１日から、従来の自動車取得税が廃止され、自動車の燃費基
準値達成度等に応じて課税される「自動車税（環境性能割）」【県税】と「軽自動車税（環境性能割）」【町税】が、
新たに導入されました。
　町税である「軽自動車税（環境性能割）」の税率については下表のとおりとなりますので、10 月以降、軽自
動車を取得される方はご確認ください。新車・中古車を問わず、取得価格が 50 万円を超える３輪・４輪の
車両に対し、自動車の取得時（購入時）に課税されます。
　なお、令和元年 10 月 1 日から令和２年９月 30 日までの１年間に軽自動車を取得した場合、臨時的軽減
として税率が１％軽減されます。

★★★★かつ2020年度
燃費基準  ＋10%達成車 非課税

1.0％上記以外

電気自動車等

燃費性能等 税 率 臨時的軽減後の税率

★★★★かつ2020年度
燃費基準達成車 1.0％

2.0％

非課税

　
町
で
は
、
消
費
税
が
引
き
上
げ
ら

れ
る
こ
と
に
伴
う
消
費
に
与
え
る
影

響
を
緩
和
す
る
と
と
も
に
、
地
域
に

お
け
る
消
費
を
下
支
え
す
る
た
め
に

プ
レ
ミ
ア
ム
付
商
品
券
の
販
売
を
、

10
月
か
ら
開
始
し
ま
す
。

　
対
象
と
な
る
住
民
税
非
課
税
世
帯

の
方（
申
請
を
い
た
だ
き
非
課
税
の

確
認
が
済
ん
だ
方
）と
子
育
て
世
帯

の
世
帯
主
の
方
に
は
、
プ
レ
ミ
ア
ム

付
商
品
券
購
入
引
換
券
を
順
次
郵
送

し
て
い
ま
す
。

　
販
売
は
、
役
場
内
の
販
売
窓
口
に

お
い
て
行
い
ま
す
の
で
、
購
入
さ
れ

る
方
は
、
商
品
券
の
購
入
引
換
券
と

免
許
証
や
保
険
証
な
ど
の
公
的
身
分

証
明
書
を
お
持
ち
い
た
だ
き
、
ご
購

入
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
購
入
対
象
要
件
に
該
当
す

る
の
に
申
請
書
が
届
か
な
い
場
合
な

ど
は
、
役
場
商
工
農
林
課
商
工
観
光

係
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

（
要
件
に
つ
い
て
は
、
広
報
さ
か
き

６
月
号
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。）

　
使
用
で
き
る
店
舗
に
つ
い
て
は
、

町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
ご
確
認
い
た
だ

け
ま
す
。

※

令
和
元
年
８
月
１
日
か
ら
９
月
30

日
ま
で
に
生
ま
れ
た
お
子
さ
ん
の

商
品
券
引
換
券
は
、
10
月
中
旬
頃

か
ら
順
次
郵
送
し
ま
す
。

　
プ
レ
ミ
ア
ム
付
商
品
券
を
お
取
扱

い
い
た
だ
く
た
め
に
は
、
取
扱
店
と

し
て
の
事
前
登
録
が
必
要
に
な
り
ま

す
。
取
扱
店
と
し
て
登
録
い
た
だ
け

る
場
合
は
、
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
ま
た

は
役
場
商
工
農
林
課
に
「
取
扱
店
申

込
書
」
が
あ
り
ま
す
の
で
、
必
要
事

項
を
記
入
し
、
ご
提
出
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
取
扱
店
に
つ
い
て
は
、
随

時
募
集
を
し
て
い
ま
す
。

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
商
工
農
林
課
商
工
観
光
係

　
☎
８
２―

３
１
１
１（
内
線
１
５
３
）

　
直
通
７
５―

６
２
０
７

◎問い合わせ先　・【県税について】  長野県総務部税務課　☎026－235－7046
　　　　　　　　・【町税について】  役場総務課税務係　　☎82－3111（内線 143）　直通 75－6206

■ 軽自動車の税率（自家用の乗用車）
※「★★★★」は、平成30年排出ガス規制から

NOx50%低減達成車ま
たは平成17年排出ガス
規制からNOx75%低減
達成車。

※「2020年度燃費基準」は、省エネ法に基づき
設定された、2020年度
を目標年度とする自動
車の燃費目標基準。
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　役場で販売している「三才山トンネル」「新和田トンネル」「白馬長野有料道路」の時間帯割引回数通行券のう
ち、「三才山トンネル」「新和田トンネル」の通行券の販売価格が、10月１日から下表のとおり変更となります。
　なお、現在お持ちの時間帯割引回数通行券はそのままご利用いただけます。また、「白馬長野有料道路」通行
券の価格については据え置きとなります。

◎問い合わせ先 　建設課管理係　☎82－3111（内線 175）直通 75－6208

「三才山トンネル」「新和田トンネル」通行券

三才山トンネル
有料道路

白馬長野
有料道路

普通車

軽自動車

普通車

軽自動車

普通車

軽自動車

現行

2,550 円

2,050 円

3,100 円

2,550 円

変更後

2,600 円

2,100 円

3,150 円

2,600 円
新和田トンネル
有料道路

【午前６時～10時】
及び

【午後４時～９時】
の利用に限ります

対象車種
販売金額（10枚あたり）

1,050円（変更なし）

750円（変更なし）

利用対象時間帯

■対象者　
　申請日において町に住民登録のある方
　（法人は対象外）
■販売枚数　
　各回数通行券とも 10 枚単位で販売
　（１回の購入は 100 枚まで）
■販売窓口
　・役場建設課窓口
　　（平日の午前８時 30 分～午後５時 15 分）
　※各料金所では販売していませんのでご注意く

ださい。

■購入の際に必要なもの
◎本人確認ができるもの
・１点でよいもの：運転免許証、個人番号カードな

どの官公庁が発行した顔写真付
きの証明書

・２点必要なもの：健康保険証、年金手帳など
■注意事項
◯払い戻しはできませんので、計画的にご購入く
ださい。（令和２年夏頃に三才山トンネル、令和
３年夏頃に新和田トンネルの通行無料化が予定
されています。）

◯募集人員　嘱託職員及びパート職員　各１名（年齢・性別不問）　
◯募集期間　随時　　　　　　◯仕事内容　入所者の食事・入浴・排泄介助など
◯勤務場所　養護老人ホームはにしな寮（坂城町大字坂城 8814 番地 10）
◯勤務時間　【嘱託職員】１日８時間　【パート職員】１日３～４時間（日勤のみ）
◯賃　　金　【嘱託職員】月額 177,500 円～　【パート職員】時給 1,230 円
◯手当等　
　【嘱託職員】賞与・昇給、通勤手当・夜勤手当・資格手当等、有給休暇、社会保険・制服貸与あり
　【パート職員】通勤手当、賞与、制服貸与あり
※詳しくは下記までお問い合わせください。

◎申込・問い合わせ先　長野広域連合養護老人ホームはにしな寮 庶務係　☎0268－82－2236

介護職員（嘱託・パート）を募集します！！
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新
し
い
時
代
、
令
和
元
年
度
の
会
長

を
務
め
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

　
こ
の
女
性
団
体
連
絡
会
は
、
11
の
女

性
団
体
の
代
表
者
で
構
成
さ
れ
て
お
り
、

そ
れ
ぞ
れ
が
女
性
独
自
の
活
動
を
さ
れ

て
い
ま
す
。
私
は
、
婦
人
消
防
隊
の
代

表
と
し
て
、
こ
の
会
に
参
加
し
て
２
年
目

に
な
り
ま
す
が
、
他
の
団
体
の
活
動
を

知
る
た
び
に
、
地
域
や
社
会
の
中
で
の
女

性
の
活
躍
の
幅
広
さ
を
感
じ
ま
す
。

　
そ
し
て
今
年
度
も
、
視
察
研
修
、
町

政
懇
談
会
、
女
と
男
ふ
れ
あ
い
さ
か
き

２
０
１
９
な
ど
の
活
動
が
計
画
、
実
施

さ
れ
て
い
ま
す
。
中
で
も
女
と
男
ふ
れ
あ

い
さ
か
き
２
０
１
９
で
は
、「
子
育
て
」

を
テ
ー
マ
に
開
催
を
予
定
し
て
お
り
ま

す
。
子
育
て
、
孫
育
て
な
ど
、
男
女
問

わ
ず
、
子
ど
も
に
か
か
わ
る
方
々
に
ご

参
加
い
た
だ
け
る
よ
う
、
進
め
て
い
き
た

い
と
思
い
ま
す
。
そ
し
て
、
明
る
く
幸
せ

な
町
づ
く
り
の
一
助
に
な
れ
れ
ば
と
思
い

ま
す
。

　
夏
空
の
広
が
る
７
月
25
日
、
な
が
の

環
境
エ
ネ
ル
ギ
ー
セ
ン
タ
ー
へ
の
視
察

で
、
６
市
町
村
の
ご
み
を
焼
却
処
理
す

る
施
設
を
見
学
、
人
と
社
会
、
環
境
に

配
慮
し
た
先
進
的
な
設
備
に
、
目
を
見

張
る
も
の
が
あ
り
ま
し
た
。
ご
み
の
悪
臭

も
無
く
ク
リ
ー
ン
な
施
設
は
、
焼
却
場

の
負
の
イ
メ
ー
ジ
が
薄
く
快
適
で
し
た
。

焼
却
で
発
生
し
た
熱
の
再
利
用
や
、
焼

却
灰
の
資
源
化
へ
の
取
り
組
み
は
、
循
環

型
社
会
へ
の
大
き
な
一
歩
だ
と
感
じ
、
ひ

い
て
は
エ
シ
カ
ル
消
費（※

）に
繋
が
り
、

ご
み
の
減
量
化
と
分
別
の
あ
り
方
を
考

え
さ
せ
ら
れ
ま
し
た
。

　
環
境
学
習
コ
ー
ナ
ー
で
は
、
環
境
や

施
設
に
つ
い
て
楽
し
く
学
べ
る
コ
ー
ナ
ー

も
あ
り
、
ご
み
分
別
と
リ
サ
イ
ク
ル
の

ゲ
ー
ム
に
チ
ャ
レ
ン
ジ
し
て
み
ま
し
た
が
、

改
め
て
認
識
不
足
に
気
づ
き
、
正
し
く

理
解
す
る
こ
と
の
重
要
さ
を
学
び
ま
し

た
。

　
水
野
美
術
館
で
は
、
学
芸
員
の
方
か

ら
会
期
の
説
明
を
お
聞
き
し
て
、
日
本

画
の
巨
匠
た
ち
の
代
表
作
（
目
玉
作
品
）

を
拝
見
し
た
り
、
貯
蔵
品
の
数
々
に
、

時
代
の
流
れ
を
感
じ
、
目
の
保
養
と
、

心
の
充
実
を
図
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

　
美
食
の
懐
石
料
理
と
と
も
に
、
庭
園

の
景
色
は
、
足
立
美
術
館
の
庭
園
を
彷

彿
さ
せ
る
庭
園
美
で
、
一
枚
の
絵
画
と
し

て
眺
め
る
こ
と
が
で
き
堪
能
い
た
し
ま
し

た
。

　
参
加
さ
れ
た
皆
さ
ん
と
の
楽
し
い
会

話
も
相
ま
っ
て
、
す
て
き
な
時
間
を
過
ご

す
こ
と
が
で
き
ま
し
た
こ
と
、
感
謝
い
た

し
ま
す
。
収
穫
の
多
い
一
日
を
あ
り
が
と

う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

※

エ
シ
カ
ル
消
費

　人
や
社
会
、地
球
環
境
、地
域
な
ど
に

配
慮
し
て
、モ
ノ
や
サ
ー
ビ
ス
を
選
ぶ
消

費
行
動
の
こ
と
。（
ゴ
ミ
の
減
量
、レ
ジ
袋

削
減
な
ど
）

　
私
た
ち
保
健
補
導
員
会
は
、「
自
分
た

ち
の
健
康
は
自
分
た
ち
で
つ
く
り
守
り
ま

し
ょ
う
」
を
ス
ロ
ー
ガ
ン
に
地
域
活
動
を

し
て
い
ま
す
。
名
称
に
多
少
の
違
い
は
あ

り
ま
す
が
、
現
在
県
下
の
ほ
ぼ
全
市
町

村
に
お
い
て
組
織
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
今
年
度
、
坂
城
町
保
健
補
導
員
会
は

各
地
区
か
ら
選
出
さ
れ
た
２
２
０
名
に

よ
り
、
お
お
む
ね
２
年
の
任
期
で
活
動

が
始
ま
り
ま
し
た
。
事
業
内
容
は
、
４

月
に
定
期
総
会
、
研
修
会
、
５
月
か
ら

行
わ
れ
る
検
診
の
受
診
通
知
の
配
布
、

11
月
に
は
講
演
会
も
予
定
さ
れ
て
い
ま

す
。
皆
様
に
も
積
極
的
に
ご
参
加
を
お

願
い
し
た
い
と
思
い
ま
す
。
そ
し
て
、
翌

年
１
月
に
は
保
健
補
導
員
会
議
、
２
月

に
検
診
の
申
込
の
取
り
ま
と
め
を
し
ま
し

て
１
年
間
の
活
動
が
終
わ
り
ま
す
。
皆

様
、
病
気
の
早
期
発
見
の
た
め
に
進
ん

で
検
診
を
受
け
ま
し
ょ
う
。

　
保
健
補
導
員
活
動
を
通
し
て
、
自
ら

の
健
康
に
対
す
る
認
識
を
深
め
、
ま
ず

は
そ
れ
ぞ
れ
の
家
庭
の
中
で
実
践
す
る
と

と
も
に
、
地
域
の
皆
様
に
も
広
め
て
い
け

れ
ば
と
思
い
ま
す
。

会長
山﨑  あき子

発行　坂城町女性団体連絡会

編集　女団連だより編集委員会

発行　坂城町女性団体連絡会

編集　女団連だより編集委員会

明
る
く
幸
せ
な
町
づ
く
り
に

海
野

　利
子

視
察
研
修
報
告

「
サ
ス
テ
ィ
ナ
ブ
ルECO

 SH
IP

」

活
動
報
告

活
動
報
告

宮
入

　京
子

坂
城
町
保
健
補
導
員
会

団
体
の
紹
介

団
体
の
紹
介

坂
城
町
婦
人
会

農
村
女
性
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
さ
か
き

女
性
専
門
相
談
員

保
健
補
導
員
会

消
費
者
の
会

交
通
安
全
協
会
坂
城
支
部
女
性
部

商
工
会
女
性
部

更
生
保
護
女
性
会

婦
人
消
防
隊

日
赤
奉
仕
団

農
村
生
活
マ
イ
ス
タ
ー

令和元年度坂城町女性団体連絡会

会

　長

　山
﨑

　あ
き
子

副
会
長

　西
澤

　豊
子

　
　
　
　海
野

　利
子

ひ
と

ひ
と
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多様化する災害に備えて

　
９
月
１
日（
日
）、南
条
小
学
校

で
、南
条
地
区
の
皆
さ
ん
を
対
象

に
、町
総
合
防
災
訓
練
を
実
施

し
、自
主
防
災
会
、消
防
団
、消
防

署
、関
係
団
体
な
ど
約
６
０
０
名

が
参
加
さ
れ
、避
難
誘
導
や
初
期

消
火
な
ど
の
各
種
想
定
訓
練
、火

災
想
定
訓
練
、高
所
救
出
訓
練
な

ど
、様
々
な
訓
練
に
真
剣
に
取
り

組
ん
で
い
ま
し
た
。

　
ま
た
、㈱
上
田
ケ
ー
ブ
ル
ビ

ジ
ョ
ン
の
地
域
貢
献
活
動
の
一
環

と
し
て
、災
害
時
に
無
料
でW

i-Fi

や
テ
レ
ビ
の
利
用
が
で
き
る
光

回
線
を
、町
内
の
中
核
避
難
所
等

13
か
所
に
無
償
で
設
置
し
て
い

た
だ
い
て
お
り
、訓
練
当
日
は
体

育
館
に
お
い
て
、そ
の
有
効
性
を

体
験
す
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

　
恐
ろ
し
い
災
害
は
い
つ
起
こ
る

か
わ
か
り
ま
せ
ん
。皆
さ
ん
の
ご

家
庭
で
も
、災
害
時
の
行
動
を
相

談
し
て
お
く
、非
常
時
の
持
ち
出

し
品
を
用
意
し
て
お
く
な
ど
、災

害
に
備
え
て
お
き
ま
し
ょ
う
。

　
町
消
防
団
で
は
、市
町
村
振
興

宝
く
じ（
サ
マ
ー
ジ
ャ
ン
ボ
）の
収

益
金
を
財
源
と
し
て
い
る
公
益

財
団
法
人
長
野
県
市
町
村
振
興

協
会
の
地
域
活
動
助
成
事
業
を

活
用
し
、夏
季
の
防
災
活
動
や
訓

練
時
に
着
用
す
る
活
動
用
Ｔ
シ
ャ

ツ
を
導
入
し
、町
総
合
防
災
訓
練

か
ら
着
用
を
開
始
し
ま
し
た
。夏

季
の
活
動
中
の
熱
中
症
等
を
予

防
す
る
こ
と
に
よ
り
、団
員
の
安

全
を
確
保
し
、猛
暑
の
中
で
も
地

域
防
災
力
の
維
持
・
向
上
を
図
り

ま
す
。

坂城町総合防災訓練を実施しました

千曲坂城消防本部 救助隊

「全国消防救助技術大会」で好成績を収めました
　
８
月
25
日（
日
）、岡
山
市
で
開
催
さ
れ
た

「
第
48
回
全
国
消
防
救
助
技
術
大
会
」に
お

い
て
、水
上
の
部【
基
本
泳
法
】に
出
場
し
た

西
澤
大
樹
さ
ん
が
見
事
優
勝（
26
人
中
）、陸

上
の
部【
ほ
ふ
く
救
出
】に
出
場
し
た
山
崎

啓
太
さ
ん
・
川
島
大
平
さ
ん
・
塚
田
優
騎
さ

ん
の
チ
ー
ム
が
第
３
位（
51
チ
ー
ム
中
）と
、

素
晴
ら
し
い
成
績
を
残
さ
れ
ま
し
た
。

　
こ
の
大
会
は
、
住
民
の
安
全
・
安
心
を

守
る
消
防
救
助
隊
員
が
、
救
助
技
術
の
高

度
化
に
必
要
な
基
礎
的
要
素
を
練
磨
す
る

こ
と
を
通
じ
て
、
消
防
救
助
活
動
に
不
可

欠
な
体
力
、
精
神
力
、
技
術
力
を
養
う
こ

と
を
目
的
に
開
催
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
全
国
レ
ベ
ル
の
救
助
技
術
を
持
つ
隊
員

の
皆
さ
ん
が
地
元
に
い
る
こ
と
は
、
私
た

ち
に
と
っ
て
大
変
心
強
く
感
じ
ら
れ
ま
す
。

今
後
も
さ
ま
ざ
ま
な
場
面
で
の
ご
活
躍
が

期
待
さ
れ
ま
す
。

▲８月28日、各部に出場した隊員の皆さん
が町長を表敬訪問しました
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今後の活躍を期待しています！

　
８
月
15
日（
木
）、文
化
セ
ン
タ
ー
で
、第

64
回
坂
城
町
成
人
式
を
開
催
し
ま
し
た
。

　
町
の
今
年
の
成
人
者
は
、平
成
10
年
４
月

２
日
か
ら
平
成
11
年
４
月
１
日
に
生
ま
れ

た
１
３
６
名
で
、式
典
に
は
１
０
７
名
が
出

席
し
、久
し
ぶ
り
の
再
会
を
喜
び
合
う
姿
が

見
ら
れ
ま
し
た
。

　
式
典
で
は
、坂
城
町
の
歌
を
全
員
で
合
唱

し
、成
人
者
を
代
表
し
て
渋
澤
将
希
さ
ん
が

あ
い
さ
つ
を
述
べ
ら
れ
た
ほ
か
、山
村
町
長

か
ら
記
念
品
が
贈
ら
れ
ま
し
た
。

　
ま
た
、式
典
後
に
は
、成
人
式
実
行
委
員

に
よ
る
成
人
祭
が
行
わ
れ
、中
学
校
時
代
の

恩
師
の
先
生
方
か
ら
の
お
祝
い
の
言
葉
や

抽
選
会
な
ど
で
、と
て
も
盛
り
上
が
っ
て
い

ま
し
た
。

　
新
成
人
の
皆
さ
ん
、成
人
お
め
で
と
う
ご

ざ
い
ま
す
！

大人としての門出の日  第64回坂城町成人式

今年も好成績が続々と

小中学生が各種大会（陸上・剣道）で素晴らしい活躍
　
８
月
10
日（
土
）、第
35
回
全
国

小
学
生
陸
上
競
技
交
流
大
会
が
神

奈
川
県
横
浜
市
で
行
わ
れ
、町
ス

ポ
ー
ツ
少
年
団
陸
上
部
に
所
属
す

る
大
熊
杏
美
さ
ん（
上
田
市
・
西
小

６
年
）が
、６
年
女
子
１
０
０
m
に

出
場
し
、12
秒
81（
長
野
県
新
記

録
）を
記
録
、見
事
準
優
勝
と
な
り

ま
し
た
。

　
今
大
会
の
目
標
と
し
て
あ
げ
て

い
た『
12
秒
台
と
３
位
以
内
』を
達

成
し
た
大
熊
さ
ん
は
、「
優
勝
に
は

届
か
な
か
っ
た
け
ど
、楽
し
く
走

れ
て
嬉
し
か
っ
た
で
す
。中
学
で

は
優
勝
を
目
指
し
た
い
で
す
。」と

次
の
目
標
を
見
据
え
て
い
ま
し

た
。

　
ま
た
、８
月
５
日（
月
）・
６
日

（
火
）に
開
催
さ
れ
た
北
信
越
中
学

校
総
合
体
育
大
会
陸
上
競
技
の
部

で
は
、出
場
し
た
選
手
全
員
が
入

賞
を
果
た
し
ま
し
た
。各
選
手
の

成
績
は
次
の
と
お
り
で
す
。

●
女
子
１
年
１
０
０
m

　
７
位
　
13
秒
40

　
　
金
子 

亜
瑠
さ
ん

●
女
子
２
・
３
年
走
幅
跳

　
・
４
位
　
５
m 

24

　
　
牧
内 

愛
実
さ
ん

　
・
６
位
　
５
m 

15

　
　
富
山 

萌
衣
さ
ん

●
女
子
４×

１
０
０
m
リ
レ
ー

　
３
位
　
50
秒
44

　
富
山
萌
衣
さ
ん
、牧
内
愛
実
さ

ん
、宮
下
留
花
さ
ん
、宮
原
凛
成

さ
ん
、金
子
亜
瑠
さ
ん
、吾
妻
恭

佳
さ
ん

　
ま
た
、第
58
回
長
野
県
中
学
校

県
大
会
に
お
い
て
、５
位
入
賞
し

た
坂
城
中
学
校
剣
道
部
３
年
の
近

藤
咲
紀
さ
ん
が
、８
月
８
日（
金
）

に
新
潟
県
新
発
田
市
で
開
催
さ
れ

た
第
40
回
北
信
越
中
学
校
総
合
競

技
大
会
に
出
場
し
、５
位
入
賞
し

ま
し
た
。

　
１
回
戦
で
福
井
２
位
、２
回
戦
で

富
山
１
位
の
選
手
に
勝
ち
、準
々
決

勝
で
は
今
大
会
の
優
勝
者
に
惜
し

く
も
敗
れ
は
し
ま
し
た
が
、坂
城

中
女
子
と
し
て
は
、昭
和
57
年
に

同
大
会
で
優
勝
し
た
宮
崎
喜
美
子

さ
ん
に
次
ぐ
快
挙
で
あ
り
ま
し
た
。

◀
８
月
14
日
、大
熊
さ
ん
が
賞
状
・
メ

ダ
ル
・
ト
ロ
フ
ィ
ー
を
持
っ
て
大
会

結
果
を
町
長
に
報
告

▶
７
月
30
日
、各
種
上
位
大
会
に
出

場
す
る
選
手
た
ち
が
町
長
を
表
敬

訪
問
し
ま
し
た

あ

み

あ

る

あ

み

も

え

る

か

り

な
き
ょ
う

か
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納
期
限
ま
で
に
最
寄
り
の
金
融
機

関
ま
た
は
コ
ン
ビ
ニ
な
ど
で
納
め
て

く
だ
さ
い
。（
介
護
保
険
料
は
コ
ン
ビ

ニ
で
は
納
付
で
き
ま
せ
ん
。）

　
口
座
振
替
は
、10
月
31
日（
木
）に

指
定
口
座
か
ら
振
替
を
し
ま
す
の
で
、

振
替
日
前
日
ま
で
に
残
高
を
ご
確
認

く
だ
さ
い
。

　
納
付
方
法
や
口
座
の
変
更
を
希
望

さ
れ
る
場
合
は
、10
月
21
日（
月
）ま

で
に
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。（
ゆ
う
ち
ょ

銀
行
は
次
の
期
か
ら
の
振
替
に
な
り

ま
す
。）

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
総
務
課
収
納
推
進
係

　
☎
８
２―

３
１
１
１（
内
線
１
４
２
）

　
直
通
７
５―

６
２
０
６

　
10
月
７
日（
月
）か
ら
13
日（
日
）は

全
国
行
政
相
談
週
間
で
す
。こ
れ
は

行
政
相
談
制
度
を
広
く
知
り
、利
用

し
て
い
た
だ
く
た
め
に
全
国
で
取
り

組
ん
で
い
る
も
の
で
す
。国
や
県
、町

が
行
っ
て
い
る
仕
事
に
対
す
る
意
見

や
要
望
を
行
政
相
談
委
員
が
お
聞

き
し
、解
決
や
実
現
を
図
れ
る
よ
う

お
手
伝
い
す
る
身
近
な
相
談
制
度
で

す
。

　
町
で
は
、左
記
の
日
程
で
行
政
相

談
所
を
開
設
し
ま
す
。相
談
は
無
料

で
秘
密
は
固
く
守
ら
れ
ま
す
。

日
時
　
10
月
15
日（
火
）

　
　
　
午
前
９
時
〜
正
午

場
所
　
役
場
第
５
会
議
室（
３
階
）

行
政
相
談
委
員
　
中
村
淳
さ
ん

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
総
務
課
総
務
係

　
☎
８
２―
３
１
１
１（
内
線
２
１
２
）

　
直
通
７
５―
６
２
１
０

　
不
動
産
登
記
、年
金
、道
路
や
農

地
な
ど
役
所
の
仕
事
に
つ
い
て
の
相

談
、ま
た
、民
事
の
困
り
ご
と
に
つ
い

て
弁
護
士
な
ど
の
専
門
家
へ
の
相
談

が
で
き
る
一
日
合
同
行
政
相
談
所
を

開
設
し
ま
す
。相
談
は
無
料
で
、秘

密
は
守
ら
れ
ま
す
。

日
時
　
11
月
13
日（
水
）

　
　
　
午
前
10
時
〜
午
後
３
時

場
所
　
長
野
市
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー

事
前
予
約
　
不
要

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
総
務
省
長
野
行
政
監
視
行
政
相
談

セ
ン
タ
ー

　
☎
０
２
６―

２
３
５―

１
１
０
０

　
あ
い
さ
つ
や
簡
単
な
会
話
な
ど
を

手
話
で
表
現
し
て
み
ま
せ
ん
か
。聴

覚
障
が
い
や
ろ
う
者
の
体
験
談
な
ど
、

興
味
深
い
話
を
聞
く
こ
と
も
で
き
ま

す
。大
勢
の
方
の
ご
参
加
を
お
持
ち

し
て
い
ま
す
。

日
時
　
10
月
５
日（
土
）

　
　
　
午
後
１
時
30
分
〜
３
時
30
分

場
所
　
文
化
セ
ン
タ
ー
中
会
議
室

参
加
費
　
無
料

対
象
者
　
手
話
に
興
味
の
あ
る
方

申
込
み
　

　
左
記
問
い
合
わ
せ
先
へ
お
申
込
み

く
だ
さ
い
。（
事
前
に
申
込
み
が
必

要
で
す
。）

◎
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先

　
長
野
保
健
福
祉
事
務
所
福
祉
課

　
☎
０
２
６―

２
２
５―

９
０
５
７

　
千
曲
川
河
川
敷
内
の
樹
木
を
伐
採

し
て
い
た
だ
く
方
に
、伐
採
し
た
樹

木
を
お
譲
り
し
ま
す
。申
込
み
方
法

な
ど
、詳
し
く
は
千
曲
川
河
川
事
務

所
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
千
曲
川
河
川
事
務
所

　
☎
０
２
６―

２
２
７―

９
２
６
１

　
さ
か
き
千
曲
川
バ
ラ
公
園
で
、ボ

ラ
ン
テ
ィ
ア
団
体
の「
薔
薇
人（
バ

ラ
ー
ド
）の
会
」の
皆
さ
ん
が
、秋
バ

ラ
を
美
し
く
咲
か
せ
る
た
め
、剪
定

作
業
を
実
施
し
ま
し
た
。春
と
は

違
っ
た
景
色
の
中
で
バ
ラ
を
楽
し
ん

で
み
ま
せ
ん
か
。

　
ま
た「
薔
薇
人
の
会
」で
は
、随
時

会
員
を
募
集
し
て
い
ま
す
。バ
ラ
の

育
て
方
や
技
術
向
上
の
た
め
、講
習

会
等
を
開
催
し
な
が
ら
、さ
か
き
千

曲
川
バ
ラ
公
園
の
維
持
管
理
を
行
っ

て
い
ま
す
。興
味
の
あ
る
方
は
ぜ
ひ

ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
建
設
課
都
市
・
公
園
係

　
☎
８
２―

３
１
１
１（
内
線
１
７
７
）

　
直
通
７
５―

６
２
０
８

　　

　　　　

町
県
民
税（
第
３
期
）

国
民
健
康
保
険
税（
第
４
期
）

介
護
保
険
料（
第
４
期
）

納
期
限
は
10
月
31
日（
木
）

▲町ホームページの右上にあるバ
ナーをクリックすると、バラ公園の
様子を見ることができます。
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10
月
１
日
の「
法
の
日
」を
中
心
に
、

県
下
全
域
で
司
法
書
士
無
料
法
律

相
談
を
実
施
し
ま
す
。

日
時
　
10
月
12
日（
土
）

　
　
　
午
後
１
時
〜
４
時

場
所
　
役
場
３
階
第
３
会
議
室

相
談
内
容
　
不
動
産
・
法
人
の
登
記
、

多
重
債
務
、高
齢
者
・
障
が
い
者
な

ど
の
財
産
管
理
、相
続
、不
動
産

の
取
引
、裁
判
所
へ
の
提
出
書
類

作
成
な
ど

事
前
予
約
　
不
要

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
室
川
司
法
書
士
事
務
所

　（
長
野
県
司
法
書
士
会
上
田
支
部
長
）

　
☎
０
２
６
８―

２
８―

８
４
４
０

　
障
が
い
を
お
持
ち
で
、就
職
を
希

望
さ
れ
る
方
向
け
の「
就
職
面
接
会
」

を
開
催
し
ま
す
。事
業
所
の
方
と
そ

の
場
で
話
す
こ
と
も
で
き
ま
す
の
で
、

お
気
軽
に
ご
参
加
く
だ
さ
い
。

日
時

　10
月
29
日（
火
）

　
　
　
午
後
１
時
〜
４
時

　
　
　（
午
後
０
時
30
分
か
ら
受
付
）

場
所
　
メ
ル
パ
ル
ク
長
野
１
階
ホ
ー
ル

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
篠
ノ
井

　
☎
０
２
６―

２
９
３―

８
６
０
９

　
将
来
陸
上
自
衛
隊
に
お
い
て
、高

機
能
化
・
シ
ス
テ
ム
化
さ
れ
た
装
備

品
を
駆
使
・
運
用
す
る
と
と
も
に
、国

際
社
会
に
お
い
て
も
自
信
を
も
っ
て

対
応
で
き
る
自
衛
官
と
な
る
者
を

養
成
す
る
た
め
、左
記
の
と
お
り
生

徒
を
募
集
し
ま
す
。

資
格
　
男
子
で
中
卒（
見
込
み
含
む
）

　
　
　
17
歳
未
満
の
者

受
付
期
間

　
11
月
１
日
〜
令
和
２
年
１
月
６
日

試
験
日

【
１
次
】令
和
２
年
１
月
18
日

【
２
次
】令
和
２
年
１
月
31
日
〜
２
月

３
日
ま
で
の
う
ち
１
日

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
自
衛
隊
長
野
地
方
協
力
本
部

　
長
野
地
域
事
務
所

　
☎
０
２
６―

２
３
５―

６
０
２
６

　
今
年
度
の
和
平
公
園
山
の
家
・
バ

ン
ガ
ロ
ー
の
利
用
が
10
月
31
日（
木
）

ま
で
と
な
り
ま
す
。利
用
を
希
望
さ

れ
る
方
は
、お
早
め
に
お
申
込
み
く

だ
さ
い
。

　
ま
た
、和
平
公
園
で
は「
キ
ャ
ン

プ
」を
す
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。キ
ャ

ン
プ
を
ご
希
望
さ
れ
る
方
も
下
記
ま

で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

◎
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先

　
都
市
公
園
管
理
セ
ン
タ
ー

　（
び
ん
ぐ
し
の
里
公
園
内
）

　
☎
８
２―

０
２
３
４

　
未
来
を
担
う
青
少
年
が
健
や
か
に

成
長
す
る
こ
と
を
願
い
、青
少
年
健

全
育
成
に
携
わ
る
者
が
県
内
各
地
か

ら
一
堂
に
会
し
、連
携
と
協
調
の
も

と
に
、県
民
総
ぐ
る
み
で
青
少
年
の

健
全
育
成
を
一
層
推
進
す
る
た
め
、

左
記
の
と
お
り
県
民
大
会
を
開
催
し

ま
す
。

日
時
　
11
月
２
日（
土
）

　
　
　
午
後
０
時
45
分
〜

場
所
　
東
御
市
文
化
会
館

　
　
　（
サ
ン
テ
ラ
ス
ホ
ー
ル
）

演
題
　「
未
来
を
担
う
青
少
年
の
た

め
に
、今
、大
人
が
す
べ
き
こ
と
」

講
師
　
湯
浅 

誠 

氏

　
　
　（
東
京
大
学
先
端
科
学
技
術

研
究
セ
ン
タ
ー
特
任
教
授
）

申
込
み
　
教
育
委
員
会
生
涯
学
習
係

（
文
化
セ
ン
タ
ー
内
、☎
８
２―

２

０
６
９
）ま
で
お
申
込
み
く
だ
さ

い
。

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
長
野
県
将
来
世
代
応
援
県
民
会
議

事
務
局

　
☎
０
２
６―

２
３
５―

８
９
９
６

日
時
　
10
月
５
日（
土
）

　
　
　
午
後
２
時 

開
演

会
場
　
南
条
小
学
校
音
楽
堂

内
容
　

【
女
声
】さ
く
ら
、ハ
ナ
ミ
ズ
キ
、ヘ
イ

ル
・
ホ
ー
リ
ー
・
ク
イ
ー
ン
　
な
ど

【
男
声
】フ
ニ
ク
リ
フ
ニ
ク
ラ
、筑
波

山
麓
合
唱
団
　
な
ど

【
混
声
】い
の
ち
の
歌
、群
青
、夜
明
け

か
ら
日
暮
れ
ま
で
　
な
ど

★
指
揮
　
篠
澤 

友
子
さ
ん

★
伴
奏
　
宮
入 

有
子
さ
ん

入
場
料
　
無
料

後
援
　
坂
城
町
、坂
城
町
教
育
委
員
会

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
坂
城
コ
ー
ラ
ス
　
片
桐
さ
ん

　
☎
８
２―

４
５
２
０

日
時
　
11
月
２
日（
土
）

　
　
　
午
前
９
時
〜
正
午

　
　
　（
小
雨
決
行
）

会
場
　
戸
倉
上
山
田
消
防
署

内
容
　

◯
消
防
体
験
ス
タ
ン
プ
ラ
リ
ー

◯
消
防
救
急
車
両
展
示
、救
助
隊
訓

練
見
学

◯
第
40
回
防
火
ポ
ス
タ
ー
展
入
選
作

品
展
示
、消
防
庁
舎
見
学

◯
地
震
体
験

◯
は
し
ご
車
搭
乗
体
験

※

内
容
は
変
更
に
な
る
場
合
が
あ
り

ま
す
。詳
細
は
左
記
ま
で
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

◎
問
い
合
わ
せ
先

　
千
曲
坂
城
消
防
本
部
総
務
課
企
画
係

　
☎
０
２
６―

２
７
６―

０
１
１
９

　
湯
さ
ん
館
で
は
、「
第
３
期
い
き
い

き
水
中
健
康
教
室
」を
開
催
し
ま
す
。

陸
上
で
の
運
動
に
比
べ
て
体
へ
の
負

担
が
少
な
い
水
中
運
動
で
気
軽
に
健

康
づ
く
り
を
始
め
ま
し
ょ
う
。

期
間
　
10
月
15
日
〜
12
月
24
日

　
　
　
火
曜
日  

全
10
回
コ
ー
ス

時
間
　
午
後
１
時
30
分
〜
３
時

受
講
料
　
３
０
０
０
円

※
 

要
別
途
入
館
料
５
５
０
円

※

オ
プ
シ
ョ
ン
に
て
ス
ト
レ
ッ
チ
も
あ

り
ま
す
。（
全
５
回  

１
０
０
０
円
）

申
込
締
切
　
10
月
11
日（
金
）

定
員
　
25
名

◎
申
込
・
問
い
合
わ
せ
先

　
び
ん
ぐ
し
湯
さ
ん
館
　

　
☎
８
１―

７
０
０
０
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坂
城
町
の
み
な
さ
ん
、
こ
ん
に
ち
は
。

　
私
た
ち
は
南
条
小
学
校
金
管
バ
ン
ド

部
「
南
条
ハ
ッ
ピ
ー
ブ
ラ
ス
」
で
す
。

今
年
の
ハ
ッ
ピ
ー
ブ
ラ
ス
は
６
年
生
10

名
、
５
年
生
４
名
、
４
年
生
８
名
の
計

22
名
で
活
動
し
て
い
ま
す
。

　
昨
年
の
東
海
大
会
で
は
、
全
国
大
会

へ
の
切
符
を
惜
し
く
も
１
点
差
で
取
る

こ
と
が
で
き
ま
せ
ん
で
し
た
。
そ
の
悔

し
さ
を
忘
れ
る
こ
と
な
く
、
今
年
は
そ

の
上
の
「
全
国
大
会
で
オ
ー
ル
Ａ
で
金

賞
」
と
い
う
目
標
を
も
っ
て
毎
日
の
練

習
を
が
ん
ば
っ
て
い
ま
す
。

　
７
月
27
日
に
松
本
市
キ
ッ
セ
イ
文
化

ホ
ー
ル
で
行
わ
れ
た
「
長
野
県
小
学
生

バ
ン
ド
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
」
で
は
、
50

点
満
点
の
評
価
を
い
た
だ
き
、
10
月
13

日
に
三
重
県
で
行
わ
れ
る
「
東
海
小
学

生
バ
ン
ド
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
」
へ
の
出

場
が
決
ま
り
ま
し
た
。
今
年
、
大
会
で

演
奏
し
て
い
る
曲
は
「
ラ
ブ
リ
メ
ン

バ
ー
ド
」
と
「
ウ
ォ
ー
」
と
「
オ
ー
ル

ド
マ
ン
リ
バ
ー
」
の
３
曲
で
す
。
１
曲

目
は
、
暗
く
て
不
気
味
な
音
楽
で
す
。

２
曲
目
は
、
そ
の
暗
や
み
の
中
か
ら
光

を
見
つ
け
て
戦
う
イ
メ
ー
ジ
の
音
楽
で

す
。
そ
し
て
、
３
曲
目
は
、
明
る
く
て

は
な
や
か
な
音
楽
で
エ
ン
デ
ィ
ン
グ
を

迎
え
ま
す
。

　
東
海
大
会
で
は
聴
い
て
く
だ
さ
る
全

て
の
方
に
感
謝
と
ハ
ッ
ピ
ー
を
届
け
ら

れ
る
よ
う
、
日
々
の
練
習
の
成
果
を
発

揮
し
、
一
人
ひ
と
り
が
演
奏
を
楽
し
ん

で
最
高
の
演
奏
を
し
た
い
で
す
。
そ
の

結
果
、
必
ず
全
国
大
会
出
場
へ
の
切
符

を
取
り
た
い
で
す
。

　
こ
れ
か
ら
も
南
条
ハ
ッ
ピ
ー
ブ
ラ
ス

の
応
え
ん
を
よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す
。

食
育
・
学
校
給
食
セ
ン
タ
ー

☎
８
２―

２
５
５
９

南条小学校南条ハッピーブラス部長
　　　　　　　　　　　　　　   宮嶋  凛
「キセキへのキセキ　Road to OSAKA」
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水分補給のお茶、おむつ、おしりふき、お手ふき、
ティッシュ、着替え、ごみ袋、お弁当（希望者）

◇平　日　　　   午前９時～正午・午後２時～４時30分
◇第２・４土曜日　　午前９時～正午
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①粗大ごみ、家電６品目（有料）
②資源物のサンデーリサイクル
　（びん・缶・ペットボトル・プラ
スチック容器包装・紙類等）
③小型家電の無料回収

６日（日）、20 日（日） 午前８時 30 分～ 10 時
日精樹脂工業㈱様　駐車場

健　診

４か月児健康診査

７か月児健康相談

10か月児健康相談

１歳児健康相談

１歳６か月児健康診査

対　象　児

令和元年６月生

平成31年３月生

平成30年12月生

平成30年８月生～９月生

平成30年２月生～３月生

受　付　日　時

18日（金）午後１時

15日（火）午前９時

16日（水）午前９時

18日（金）午前９時

11日（金）午後１時

■平成30年８月分　216.84ｔ
■令和元年８月分　232.02ｔ

家庭から収集所へ出される量と
直接葛尾組合に出される量の合計

10日（木）、21日（月）
午前９時30分～正午
役場第４・５会議室（３階）

15日（火） 午前９時～正午
役場第５会議室（３階）

16日（水） 午前９時～午後４時
役場第３会議室（３階）

相談をご希望の場合は、８日（火）までに住民環境課
住民係【☎82-3111（内線122）直通75-6204】へお申
込みください。

９日・16日・23日・30日（すべて水曜日）
午後１時30分～４時
役場第５会議室（３階）

10日は弁護士、21日は司法書士による法律相談
です。相談をご希望の場合は、相談日の３日前
までに社会福祉協議会【☎82-2551】へ予約して
ください。

10 月
６日（日）

13 日（日）

14 日（月）

20 日（日）

22 日（火）

27 日（日）

市川内科医院

かつの耳鼻咽喉科

柳沢歯科医院

村上堂大井クリニック

飯島医院

宮坂歯科医院

千曲中央病院

林歯科医院

とぐらクリニック

稲荷山医療福祉センター

宮島歯科医院

やまざき医院

あんずの里クリニック

前山歯科医院

二階堂医院

中沢医院

大塚歯科クリニック

【千曲市上山田温泉】

【千曲市粟佐】

【千曲市稲荷山】

【 網 掛 】

【 千 曲 市 中 】

【千曲市小島】

【千曲市杭瀬下】

【千曲市上山田温泉】

【千曲市戸倉】

【千曲市野高場】

【千曲市粟佐】

【千曲市上徳間】

【 千 曲 市 森 】

【千曲市上徳間】

【千曲市磯部】

【千曲市小島】

【千曲市上山田温泉】

☎(026)275-5515

☎(026)274-3387

☎(026)273-5638

☎81-3131

☎(026)272-0269

☎(026)272-0133

☎(026)273-1212

☎(026)275-1064

☎(026)275-0405

☎(026)272-1435

☎(026)273-3064

☎(026)276-2700

☎(026)272-1005

☎(026)276-0282

☎(026)275-5582

☎(026)272-0131

☎(026)276-5508

診療時間　医科：午前９時～午後５時　歯科：午前９時～正午

※都合により変更になる場合がありますので、当番医を利用される
場合は、電話・新聞などでご確認ください。

実施場所：保健センター
☎82-3111（内線 511、512）直通 75-6230

心配ごと
法律相談

行政相談

年金相談

障がい者（児）
相 談

こころの
健康相談

 16日（水） 午後２時～５時
保健センター

精神保健福祉士が心の健康に関する相談を受けます。
ご希望の場合は、前日までに保健センター【☎82-3111
（内線511）直通75-6230】へお申込みください。
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※上記のほか、放送を行うことがあります。
※放送内容を「聞き逃した」「もう一度聞きたい」場合は、

自動応答電話サービス☎82－1070で確認できます。

朝：午前７時　昼：午後０時30分　夜：午後８時

昼：正午　帰宅：午後５時（10月）

◯町では、全戸・全事業所を対象に無償貸与により戸別受信機
の配布を行っています。防災行政無線（同報系）では屋外スピー
カーと戸別受信機のほか、様々な通信手段と連携することによ
り防災・行政情報を発信しますが、大規模な災害が起きた際
には、携帯電話やインターネットをはじめ、あらゆる通信手段
が使用できなくなる可能性があります。防災行政無線（同報系）
では、町専用の電波帯域を利用しているため、避難情報など
を確実に配信でき、町民の皆さんの生命を守る手段として大変
有効でありますので、戸別受信機の設置を推奨しています。
　戸別受信機を設置されていないご家庭や事業所で設置を希望さ
れる場合は、下記問い合わせ先までご連絡ください。

◯電波受信状態などの影響により、戸別受信機から放送が流れな
い・流れなくなった・音が途切れる・雑音が入るなどの状況になっ
た場合には、アンテナを伸ばす・アンテナの位置や受信機本体
の場所を変えてみるなど、受信ができるようまずご自身でお試
しください。なお、電波の受信状態に影響を与える例としては、
受信機付近でＬＥＤ照明や家電製品を使用している場合など
があります。戸別受信機の設置場所を変更したい場合について
も、受信機の場所を移動させ、受信できるかどうか確認をお願
いします。
※ご自身で試しても受信ができない場合は、町から業者を手配し、
電波の受信状況を確認しますので、下記問い合わせ先までご連
絡ください。
※受信機に附属のアンテナで受信できない場合、屋外へのアンテ
ナ設置工事をご提案する場合があります。

◯戸別受信機には乾電池が内蔵されていますが、乾電池は停電
などの非常時に使用できるよう、普段は附属の AC アダプタで
コンセントから電源を取ってください。また、乾電池は残量があっ
ても、長期間使用すると液漏れする場合がありますので、１年
毎の交換を推奨します。（乾電池・電気代などの維持管理に係
る費用は自己負担となります。）

　各世帯・事業所に配布している戸別受信機は、無償貸与して
いるため、転出する場合は役場への返却が必要となります。また、
町内で他の自治区へ転居する場合は、戸別受信機の地区設定の
変更等が必要となるため、役場に一旦ご持参ください。設定変
更完了後に設置に伺います。
　このほかにも、変更の手続きが必要な場合がありますので、
戸別受信機をお持ちの方で、転出・転居する場合は、下記問い
合わせ先までご連絡ください。
　なお、一人世帯の方で、お亡くなりになった場合も役場へ返却
いただきますようお願いします。

◎問い合わせ先　企画政策課まち創生推進室
　　　　　　　　☎82－3111（内線 223）直通 75－6211

令和元年９月１日現在
※（　　）は前月比

世帯数：  6,228世帯（＋  9）
人　口： 14,967人    （－14）
　男　：  7,414人　（＋  1）
　女　：  7,553人　（－15）

件　数：　　  3件
累　計：　　29件　（－  9）
死　者：　　  0人
累　計：　　  0人　（－  1）
負傷者：　　  3人
累　計：　　41人　（－13）

令和元年８月中
※累計は１月から
　（　　）は前年比

町立図書館  ☎82－3371　開館時間：午前10時～午後６時

☆おはなし会　午前 10 時 30 分～　
      ８日（火）、12日（土）　２階・集会室
☆点字・点訳講座　午後２時～　２階・集会室
　１日（火）、15日（火）　講師：山口静枝さん

９月１日－母からのバトン
（著：樹 木 希 林、内 田 也 哉 子 ／

ポプラ社）
　新学期の始まる９月１日は、子ど
もの自殺が多い日といわれていま
す。この本は女優の樹木希林さんが
遺した言葉と、娘の内田也哉子さん
が、不登校や命について考えたもの
です。
　図書館では、この他にも樹木希林
さんに関する本を揃えています。

が休館

２日（水）～７日（月）は蔵書点検のため休館します。
26日（土）・27日（日）は図書館まつりです。（町文化祭
と同時開催。）本と雑誌のリサイクル市のほか、読み聞
かせ、紙芝居などのイベントがあります。詳しくは、文
化祭のチラシをご覧ください。　
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「広報さかき」へのご意見・ご要望を
お寄せください

登録をご希望の方は、ＱＲコードからアクセスするか次のメール
アドレスへ空メールを送信してください。　t-sakaki@sg-m.jp

■編集・発行　〒389-0692 長野県埴科郡坂城町大字坂城10050
　　　　　　  坂城町役場企画政策課　☎ 0268-82-3111
　　　　　　  直通0268-75-6211　FAX 0268-82-8307
■印　  　刷　滝沢印刷合同会社

2019 年
10月

号
No.511

◎問い合わせ先　企画政策課まち創生推進室　☎82－3111（内線223）直通75－6211

※イベント内容は変更になる場合があります。

※お車でお越しの場合は、坂城町役場駐車場またはふるさと歴史館駐車場をご利用ください。
　なお、駐車台数に限りがあるため、公共交通機関のご利用にご協力ください。
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